

**Bilanz per 31. Dezember 2021**

|                                             |          | <b>2021</b>        | <b>2020</b>          |
|---------------------------------------------|----------|--------------------|----------------------|
| <b>Aktiven</b>                              |          |                    |                      |
| Flüssige Mittel                             | <b>1</b> | 553'592.52         | 627'570.23           |
| Forderungen aus Leistungen                  |          | 10'264.10          | 81'861.60            |
| sonstige kurzfristige Forderungen           |          | 87.05              | 29'131.14            |
| Aktive Rechnungsabgrenzung                  |          | 46'522.35          | 34'066.40            |
|                                             |          | <hr/>              | <hr/>                |
| <b>Total Umlaufvermögen</b>                 |          | <b>610'466.02</b>  | <b>772'629.37</b>    |
| <br>                                        |          |                    |                      |
| Sachanlagen                                 | <b>2</b> | 6'015.00           | 2.00                 |
| Finanzanlagen                               |          | 200.00             | 200.00               |
| Finanzanlagen Blahafonds                    |          | 230'000.00         | 230'000.00           |
|                                             |          | <hr/>              | <hr/>                |
| <b>Total Anlagevermögen</b>                 |          | <b>236'215.00</b>  | <b>230'202.00</b>    |
| <b>Total Aktiven</b>                        |          | <b>846'681.02</b>  | <b>1'002'831.37</b>  |
| <br>                                        |          |                    |                      |
| <b>Passiven</b>                             |          |                    |                      |
| Verbindlichkeiten aus Leistungen            |          | -24'544.45         | -63'789.45           |
| sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten     |          | -1'700.00          | -2'900.00            |
| Passive Rechnungsabgrenzung                 |          | -175.00            | -1'114.50            |
|                                             |          | <hr/>              | <hr/>                |
| <b>Total kurzfristige Verbindlichkeiten</b> |          | <b>-26'419.45</b>  | <b>-67'803.95</b>    |
| <br>                                        |          |                    |                      |
| Blahafonds                                  | <b>3</b> | -254'380.39        | -255'141.16          |
| Fonds Cevi Region Bern                      | <b>4</b> | 0.00               | -108'413.35          |
|                                             |          | <hr/>              | <hr/>                |
| <b>Total Fondskapital</b>                   |          | <b>-254'380.39</b> | <b>-363'554.51</b>   |
| <br>                                        |          |                    |                      |
| gebundenes Kapital                          | <b>5</b> | -403'089.11        | -397'831.65          |
| freies Kapital                              |          | -173'641.26        | -194'927.77          |
| Jahresgewinn (-) / -verlust (+)             |          | 10'849.19          | 21'286.51            |
| <b>Total Organisationskapital</b>           |          | <b>-565'881.18</b> | <b>-571'472.91</b>   |
| <b>Total Passiven</b>                       |          | <b>-846'681.02</b> | <b>-1'002'831.37</b> |

**Betriebsrechnung 2021**

|                                             |           | 2021               | Cevilisation       | 2021 Kons.         | Budget 2021        | 2020               |
|---------------------------------------------|-----------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Erhaltene Zuwendungen</b>                |           |                    |                    |                    |                    |                    |
| freie Spenden                               | 6         | 254'178.81         |                    | 254'178.81         | 254'300.00         | 247'464.28         |
| zweckgebundene Spenden                      |           | 13'491.36          | 10'373.00          | 23'864.36          | 42'000.00          | 41'080.15          |
| Mitgliederbeiträge                          |           | 59'646.00          |                    | 59'646.00          | 54'000.00          | 55'496.00          |
| <b>Total erhaltene Zuwendungen</b>          |           | <b>327'316.17</b>  | <b>10'373.00</b>   | <b>337'689.17</b>  | <b>350'300.00</b>  | <b>344'040.43</b>  |
| <b>Beiträge der öffentlichen Hand</b>       | <b>7</b>  | <b>161'053.30</b>  | <b>0.00</b>        | <b>161'053.30</b>  | <b>209'500.00</b>  | <b>195'352.60</b>  |
| <b>Ertrag aus erbrachten Leistungen</b>     |           |                    |                    |                    |                    |                    |
| Arbeitsentschädigungen                      |           | 25'712.55          | -25'000.00         | 712.55             | 1'200.00           | 2'575.15           |
| Ertrag Ausbildungskurse und Projekte        | 8         | 106'736.10         |                    | 106'736.10         | 125'000.00         | 93'874.55          |
| Ertrag RegLa 2020                           |           | 1'230.36           | 7'443.84           | 8'674.20           | 100'000.00         | 70.35              |
| Ertrag Verkauf und Vermietungen             |           | 26'303.40          |                    | 26'303.40          | 30'700.00          | 22'098.35          |
| übriger Ertrag                              |           | 999.90             |                    | 999.90             | 35'000.00          | 3'307.80           |
| <b>Total Erlöse aus Leistungen</b>          |           | <b>160'982.31</b>  | <b>-17'556.16</b>  | <b>143'426.15</b>  | <b>291'900.00</b>  | <b>121'926.20</b>  |
| <b>Betriebsertrag</b>                       |           | <b>649'351.78</b>  | <b>-7'183.16</b>   | <b>642'168.62</b>  | <b>851'700.00</b>  | <b>661'319.23</b>  |
| <b>Entrichtete Beiträge und Zuwendungen</b> |           | <b>-26'921.00</b>  | <b>0.00</b>        | <b>-26'921.00</b>  | <b>-22'450.00</b>  | <b>-23'486.00</b>  |
| <b>Personalaufwand</b>                      | <b>9</b>  | <b>-385'345.21</b> | <b>0.00</b>        | <b>-385'345.21</b> | <b>-429'316.00</b> | <b>-414'375.85</b> |
| <b>Sachaufwand</b>                          |           |                    |                    |                    |                    |                    |
| Spesen Ehrenamtliche und Gremien            |           | -6'034.52          |                    | -6'034.52          | -6'300.00          | -2'681.10          |
| Aufwand Ausbildungskurse und Projekte       | 10        | -121'938.67        |                    | -121'938.67        | -119'000.00        | -109'222.70        |
| Aufwand RegLa2020                           |           | -2'111.21          | -101'230.19        | -103'341.40        | -295'000.00        | -3'349.80          |
| Aufwand Verkauf und Vermietungen            |           | -4'918.10          |                    | -4'918.10          | -1'000.00          | -170.00            |
|                                             |           | -23'312.30         |                    | -23'312.30         | -24'200.00         | -22'493.85         |
| Verwaltungsaufwand                          | 11        | -51'921.05         |                    | -51'921.05         | -46'600.00         | -50'235.50         |
| Sachversicherungen                          |           | -9'131.90          |                    | -9'131.90          | -8'000.00          | -8'227.30          |
| Unterhaltskosten                            | 12        | -22'353.52         |                    | -22'353.52         | -19'500.00         | -13'447.87         |
| Sammel- und Fundraisingaufwand              |           | -997.15            |                    | -997.15            | -800.00            | -1'404.85          |
| übriger Aufwand                             |           | 0.00               |                    | 0.00               | 0.00               | 0.00               |
| <b>Total Sachaufwand</b>                    |           | <b>-242'718.42</b> | <b>-101'230.19</b> | <b>-343'948.61</b> | <b>-520'400.00</b> | <b>-211'232.97</b> |
| <b>Abschreibungen und Debitorenverluste</b> | <b>2</b>  | <b>-3'007.00</b>   | <b>0.00</b>        | <b>-3'007.00</b>   | <b>0.00</b>        | <b>-290.00</b>     |
| <b>Betriebsaufwand</b>                      | <b>13</b> | <b>-657'991.63</b> | <b>-101'230.19</b> | <b>-759'221.82</b> | <b>-972'166.00</b> | <b>-649'384.82</b> |
| <b>Betriebsergebnis vor Finanzertrag</b>    |           | <b>-8'639.85</b>   | <b>-108'413.35</b> | <b>-117'053.20</b> | <b>-120'466.00</b> | <b>11'934.41</b>   |

**Betriebsrechnung 2021**

|                                              | 2021              | Cevilisation       | 2021 Kons.         | Budget 2021        | 2020              |
|----------------------------------------------|-------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| <b>Betriebsergebnis Übertrag</b>             | <b>-8'639.85</b>  | <b>-108'413.35</b> | <b>-117'053.20</b> | <b>-120'466.00</b> | <b>11'934.41</b>  |
| <b>Finanzergebnis</b>                        |                   |                    |                    |                    |                   |
| Finanzertrag                                 | 1'611.59          |                    | 1'611.59           | 500.00             | 2'783.34          |
| Finanzaufwand                                | -674.24           |                    | -674.24            | -500.00            | -666.73           |
| <b>Total Finanzergebnis</b>                  | <b>937.35</b>     | <b>0.00</b>        | <b>937.35</b>      | <b>0.00</b>        | <b>2'116.61</b>   |
| <b>a.o./periodenfremdes Ergebnis</b>         | <b>1'350.00</b>   |                    | <b>1'350.00</b>    | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>       |
| <b>Jahresergebnis vor Fondsveränderungen</b> | <b>-6'352.50</b>  | <b>-108'413.35</b> | <b>-114'765.85</b> | <b>-120'466.00</b> | <b>14'051.02</b>  |
| <b>Veränderung Fonds</b>                     |                   |                    |                    |                    |                   |
| + Entnahme / - Zuweisung Blahafonds          | 3 760.77          |                    | 760.77             | 0.00               | -807.38           |
| + Entn. / - Zuw. Fonds Cevi Region Bern      | -5'257.46         | 108'413.35         | 103'155.89         | 106'333.20         | -34'530.15        |
| <b>Total Veränderung Fonds</b>               | <b>-4'496.69</b>  | <b>108'413.35</b>  | <b>103'916.66</b>  | <b>106'333.20</b>  | <b>-35'337.53</b> |
| <b>Jahresergebnis vor Verwendung</b>         | <b>-10'849.19</b> | <b>0.00</b>        | <b>-10'849.19</b>  | <b>-14'132.80</b>  | <b>-21'286.51</b> |
| + Entnahme / - Zuweisung geb. Kapital        | 5 0.00            |                    | 0.00               | 0.00               | 0.00              |
| + Entnahme / - Zuweisung freies Kapital      | 0.00              |                    | 0.00               | 0.00               | 0.00              |
| <b>Jahresergebnis nach Verwendung</b>        | <b>-10'849.19</b> | <b>0.00</b>        | <b>-10'849.19</b>  | <b>-14'132.80</b>  | <b>-21'286.51</b> |

**Geldflussrechnung 2021 konsolidiert (inkl. Cevilisation)**

|                                               | <b>2021</b>       | <b>2020</b>       |
|-----------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| ( + = Geldzufluss / - = Geldabfluss)          |                   |                   |
| Jahresergebnis vor Fondsveränderungen         | -114'765.85       | 14'051.02         |
| Veränderung Forderungen aus Leistungen        | 71'597.50         | -76'487.95        |
| Veränderung sonstige kurzfristige Forderungen | 29'044.09         | -13'859.67        |
| Veränderung Aktive Rechnungsabgrenzung        | -12'455.95        | -30'301.05        |
| Veränderungen Verbindlichkeiten Leistungen    | -39'245.00        | 52'060.25         |
| Veränderungen sonstige kurzfristige Verbindl. | -1'200.00         | -290.00           |
| Veränderung Passive Rechnungsabgrenzung       | -939.50           | -5'885.50         |
| <b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>        | <b>-67'964.71</b> | <b>-60'712.90</b> |
| <br>                                          |                   |                   |
| Veränderung Anlagevermögen                    | -6'013.00         | 0.00              |
| Veränderung Finanzanlagen                     | 0.00              | 1'200.00          |
| <b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>    | <b>-6'013.00</b>  | <b>1'200.00</b>   |
| <br>                                          |                   |                   |
| <b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>   | <b>0.00</b>       | <b>0.00</b>       |
| <br>                                          |                   |                   |
| <b>Veränderung der flüssigen Mittel</b>       | <b>-73'977.71</b> | <b>-59'512.90</b> |
| Anfangsbestand Flüssige Mittel                | 627'570.23        | 687'083.13        |
| Endbestand Flüssige Mittel                    | 553'592.52        | 627'570.23        |

**Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2021**

Diese Rechnung zeigt die Veränderung der einzelnen Komponenten des Fondskapital sowie des Organisationskapitals.

|                                   | Bestand<br>1.1.   | Zuweisung         | Interne<br>Transfer | Verwendung         | Zuweisung<br>Finanzergebni | Total<br>Veränderung | Bestand<br>31.12. |
|-----------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------|--------------------|----------------------------|----------------------|-------------------|
| <b>Fondskapital</b>               |                   |                   |                     |                    |                            |                      |                   |
| <i>zweckgebundene Fonds</i>       |                   |                   |                     |                    |                            |                      |                   |
| Blahafonds                        | 255'141.16        | 1'351.87          | 0.00                | -2'112.64          | 0.00                       | -760.77              | 254'380.39        |
| Fonds Cevi Region Bern            | 108'413.35        | 0.00              | 0.00                | -108'413.35        | 0.00                       | -108'413.35          | 0.00              |
| <b>Total Fondskapital</b>         | <b>363'554.51</b> | <b>1'351.87</b>   | <b>0.00</b>         | <b>-110'525.99</b> | <b>0.00</b>                | <b>-109'174.12</b>   | <b>254'380.39</b> |
| <b>Organisationskapital</b>       |                   |                   |                     |                    |                            |                      |                   |
| <i>gebundenes Kapital</i>         |                   |                   |                     |                    |                            |                      |                   |
| Lohnreserve Angestellte           | 216'615.16        | 0.00              | 0.00                | 0.00               | 0.00                       | 0.00                 | 216'615.16        |
| Projekte                          | 156'216.49        | 13'491.36         | 0.00                | -860.00            | 0.00                       | 12'631.36            | 168'847.85        |
| IT-Infrastruktur                  | 25'000.00         | 0.00              | 0.00                | -7'373.90          | 0.00                       | -7'373.90            | 17'626.10         |
| <b>Total gebundenes Kapital</b>   | <b>397'831.65</b> | <b>13'491.36</b>  | <b>0.00</b>         | <b>-8'233.90</b>   | <b>0.00</b>                | <b>5'257.46</b>      | <b>403'089.11</b> |
| <i>freies Kapital</i>             |                   |                   |                     |                    |                            |                      |                   |
| Erarbeitetes freies Kapital       | 194'927.77        | 0.00              | -21'286.51          | 0.00               | 0.00                       | -21'286.51           | 173'641.26        |
| Jahresergebnis                    | -21'286.51        | -10'849.19        | 21'286.51           | 0.00               | 0.00                       | 10'437.32            | -10'849.19        |
| <b>Total freies Kapital</b>       | <b>173'641.26</b> | <b>-10'849.19</b> | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>                | <b>-10'849.19</b>    | <b>162'792.07</b> |
| <b>Total Organisationskapital</b> | <b>571'472.91</b> | <b>2'642.17</b>   | <b>0.00</b>         | <b>-8'233.90</b>   | <b>0.00</b>                | <b>-5'591.73</b>     | <b>565'881.18</b> |

**Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2020**

Diese Rechnung zeigt die Veränderung der einzelnen Komponenten des Fondskapital sowie des Organisationskapitals.

|                                 | Bestand           | Zuweisung         | Interne     | Verwendung       | Zuweisung   | Total             | Bestand           |
|---------------------------------|-------------------|-------------------|-------------|------------------|-------------|-------------------|-------------------|
| <b>Fondskapital</b>             |                   |                   |             |                  |             |                   |                   |
| <i>zweckgebundene Fonds</i>     |                   |                   |             |                  |             |                   |                   |
| Blahafonds                      | 254'333.78        | 2'620.02          | 0.00        | -1'812.64        | 0.00        | 807.38            | 255'141.16        |
| Fonds Cevi Region Bern          | 73'883.20         | 41'080.15         | 0.00        | -6'550.00        | 0.00        | 34'530.15         | 108'413.35        |
| <b>Total Fondskapital</b>       | <b>328'216.98</b> | <b>43'700.17</b>  | <b>0.00</b> | <b>-8'362.64</b> | <b>0.00</b> | <b>35'337.53</b>  | <b>363'554.51</b> |
| <b>Organisationskapital</b>     |                   |                   |             |                  |             |                   |                   |
| <i>gebundenes Kapital</i>       |                   |                   |             |                  |             |                   |                   |
| Lohnreserve Angestellte         | 216'615.16        | 0.00              | 0.00        | 0.00             | 0.00        | 0.00              | 216'615.16        |
| Projekte                        | 156'216.49        | 0.00              | 0.00        | 0.00             | 0.00        | 0.00              | 156'216.49        |
| IT-Infrastruktur                | 25'000.00         | 0.00              | 0.00        | 0.00             | 0.00        | 0.00              | 25'000.00         |
| <b>Total gebundenes Kapital</b> | <b>397'831.65</b> | <b>0.00</b>       | <b>0.00</b> | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b> | <b>0.00</b>       | <b>397'831.65</b> |
| <i>freies Kapital</i>           |                   |                   |             |                  |             |                   |                   |
| Erarbeitetes freies Kapital     | 187'899.24        | 0.00              | 7'028.53    | 0.00             | 0.00        | 7'028.53          | 194'927.77        |
| Jahresergebnis                  | 7'028.53          | -21'286.51        | -7'028.53   | 0.00             | 0.00        | -28'315.04        | -21'286.51        |
| <b>Total freies Kapital</b>     | <b>194'927.77</b> | <b>-21'286.51</b> | <b>0.00</b> | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b> | <b>-21'286.51</b> | <b>173'641.26</b> |

**Anhang zur Jahresrechnung 2021**

**Grundsätze und Form der Rechnungslegung**

Die Rechnungslegung erfolgt in Übereinstimmung der überarbeiteten Fachempfehlung zur Rechnungslegung nach Kern FER, Swiss GAAP FER 21, Obligationenrecht und den Statuten des Vereins Cevi Region Bern.

Die Jahresrechnung erfolgt unter der Annahme der Fortführung der Unternehmenstätigkeit. Wo nicht anders beschrieben, werden die Bilanzpositionen per Bilanzstichtag zum Nominalwert bewertet. Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Alle Angaben sind in Schweizer Franken (CHF).

**Entschädigungen an Mitglieder der leitenden Organe**

Im Vorstand leisteten insgesamt 9 Personen 693 Stunden ehrenamtliche Arbeit (Vorjahr 9 Personen 715 Stunden). Es wurden keine Vergütungen wie Löhne, Boni oder ähnliches ausbezahlt.

**Entschädigungen an Geschäftsleitung**

Die Geschäftsleitung besteht aus einer Person. Deshalb wird an dieser Stelle auf eine Offenlegung der Vergütung der Geschäftsleitung verzichtet.

**Unentgeltliche erhaltene Zuwendungen**

In den **Gremien** des Cevi Region Bern arbeiteten im Jahr 2021 total 44 (43) Ehrenamtliche mit, für die total 1960 (1805) Stunden ehrenamtliches Engagement ausgewiesen wurden, inkl. Vorstandsstunden.

Für die **Kursangebote** des Cevi Region Bern wurden von 74 (86) Kursteam-Mitgliedern 5536 (5898) Stunden freiwilliges Engagement ausgewiesen.

Für die **Projektarbeit** (Dankesfest, Unihockeynacht, Regla 2020/2021, academy day, step-Kurse und Konfcamps) wurden von 141 (144) Teammitgliedern 2926 (3378) Stunden Freiwilligenarbeit ausgewiesen.

**Steuerbefreiung**

Mit Verfügung vom 26. Januar 2005 hat das Kantonale Steueramt Bern dem Cevi Region Bern (Berner Regionalverband der christlichen Vereine Junger Frauen und Männer) mit Sitz in Bern wegen Verfolgung von gemeinnützigen Zwecken von der Staatssteuer, den allgemeinen Gemeindesteuern sowie von der direkten Bundessteuer befreit. Diese Steuerbefreiung wurde uns durch das Kantonale Steueramt Bern zuletzt mit Brief vom 29. Mai 2017 bestätigt. Im Jahr 2021 erfolgte eine erneute Überprüfung der Steuerbefreiung, bei der das Kantonale Steueramt Bern eine Steuerbefreiung aufgrund rein gemeinnütziger Zwecke in Frage stellt. Zum Zeitpunkt des Jahresabschlusses liegt kein rechtskräftiger Entscheid vor.

**Ereignisse nach Bilanzstichtag**

Nach dem Bilanzstichtag vom 31. Dezember 2021 sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten und es bestehen keine weiteren Geschäfte und Risiken, welche die Jahresrechnung 2021 beeinflussen können.

**Leasingvertrag**

Es besteht kein Leasingvertrag.

**BILANZ**

|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                 |                     |                |
|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|---------------------|----------------|
| <b>1</b> | <b>Flüssige Mittel</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                 |                     |                |
|          | Bei den flüssigen Mittel handelt es sich um Kontokorrentguthaben bei der Postfinance und Raiffeisenbank. Die Bilanzierung erfolgt zum Nominalwert.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                 |                     |                |
| <b>2</b> | <b>Anlagespiegel</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                 | <b>Berichtsjahr</b> | <b>Vorjahr</b> |
|          | Sachanlagen                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                 |                     |                |
|          | Stand 01.01.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 2.00            |                     | 2.00           |
|          | Zugänge                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 9'020.00        |                     | 0.00           |
|          | <u>Abgänge</u>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | <u>0.00</u>     |                     | <u>0.00</u>    |
|          | Stand 31.12.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 9'022.00        |                     | 2.00           |
|          | Kumulierte Wertberichtigungen                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                 |                     |                |
|          | Stand 01.01.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 0.00            |                     | 0.00           |
|          | Abschreibungen                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | -3'007.00       |                     | 0.00           |
|          | <u>Abgänge</u>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | <u></u>         |                     | <u>0.00</u>    |
|          | Stand 31.12.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | -3'007.00       |                     | 0.00           |
|          | <b>Nettobuchwert 31.12.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | <b>6'015.00</b> |                     | <b>2.00</b>    |
| <b>3</b> | <b>Blahafonds</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                 | <b>Berichtsjahr</b> | <b>Vorjahr</b> |
|          | Gründung                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                 |                     |                |
|          | Zweck                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 1989            |                     |                |
|          | Die Firma Blaser & Co. AG Hasle-Rüegsau (heute Blaser Swisslube AG) hat zu ihrem 50jährigen Bestehen dem Cevi Regionalverband Bern Fr. 200'000 geschenkt. Dies mit der Auflage, dass damit ein Fonds gegründet und die Erträge daraus zweckgebunden verwendet werden. Der Vermögensertrag soll der Förderung und Mitfinanzierung der Aus- und Weiterbildung von jungen Menschen aus dem Cevi dienen, damit diese zu Leiterinnen und Leitern ausgebildet werden können. Ferner kann auch die Ausbildung fähiger und in der Jugendarbeit schon bewährten Jugendlichen zu vollzeitlichen Cevi-Mitarbeitenden mitfinanziert werden. |                 |                     |                |
|          | Eröffnungssaldo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 255'141.16      |                     | 254'333.78     |
|          | zweckgebundene Spende                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 0.00            |                     | 0.00           |
|          | Rückzlg. nicht verwendeter Beiträge                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 0.00            |                     | 117.80         |

|                           |                   |                   |
|---------------------------|-------------------|-------------------|
| Zinsertrag von Banken     | 11.87             | 12.22             |
| Zinsertrag aus Darlehen   | 1'340.00          | 2'490.00          |
| Bankgebühren              | -112.64           | -112.64           |
| Beiträge an Gesuchsteller | -2'000.00         | -1'700.00         |
| <b>Schlussbestand</b>     | <b>254'380.39</b> | <b>255'141.16</b> |

**4 Fonds Cevi Region Bern**

|          |                                                  |
|----------|--------------------------------------------------|
| Gründung | 2019                                             |
| Zweck    | Fonds für zweckbestimmte Spenden und Gelder      |
| Einlage  | Zweckbestimmte Spenden und Gelder                |
| Entnahme | Zweckbestimmte Verwendung der Spenden und Gelder |

|                       | Berichtsjahr | Vorjahr           |
|-----------------------|--------------|-------------------|
| Eröffnungssaldo       | 108'413.35   | 73'883.20         |
| Einlagen              | 0.00         | 41'080.15         |
| Entnahmen             | -108'413.35  | -6'550.00         |
| <b>Schlussbestand</b> | <b>0.00</b>  | <b>108'413.35</b> |

Einlagen und Entnahmen im Berichtsjahr:

Das regionale Lager "Cevivilisation" wurde 2021 final abgerechnet. Die Entnahme entspricht der zweckgebundenen Spenden bis GJ 2020

**5 gebundenes Kapital**

Das gebundene Kapital setzt sich aus Lohnreserve Angestellte, Projektfonds und Fonds IT-Infrastruktur zusammen. Veränderungen siehe Kapitalveränderung.

**BETRIEBSRECHNUNG**
**6 freie Spenden**

|                                           | Berichtsjahr      | Vorjahr           |
|-------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Spenden Freund*innen & Gönner*innen       | 113'414.50        | 111'326.91        |
| Spenden Einzelmitglieder*innen            | 1'380.00          | 1'160.00          |
| Spenden Kirchgemeinden                    | 25'460.21         | 26'581.42         |
| Spesenverzicht Ehrenamtliche              | 651.60            | 496.35            |
| Spenden Ortsgruppen                       | 1'040.00          | 500.00            |
| Spenden juristische Personen & Stiftungen | 112'232.50        | 107'399.60        |
| Legat                                     | 0.00              | 0.00              |
| <b>Total freie Spenden</b>                | <b>254'178.81</b> | <b>247'464.28</b> |

**7 Beiträge der öffentlichen Hand**

|                                              | Berichtsjahr      | Vorjahr           |
|----------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Beitrag Lotteriefonds                        | 8'780.00          | 23'466.80         |
| Weiterleitung an die Ortsgruppen             | -3'424.00         | -10'548.00        |
| Zwischentotal                                | 5'356.00          | 12'918.80         |
| Beitrag ref. Landeskirche BE-JU-SO           | 111'000.00        | 111'000.00        |
| Beiträge BSV                                 | 20'145.30         | 30'593.80         |
| Beiträge J+S                                 | 5'332.00          | 8'080.00          |
| Beiträge COVID-19 Stabilisierungspaket Sport | 19'220.00         | 32'760.00         |
| <b>Total Beiträge der öffentlichen Hand</b>  | <b>161'053.30</b> | <b>195'352.60</b> |

**8 Ertrag Ausbildungskurse und Projekte**

|                                                   | Berichtsjahr      | Vorjahr          |
|---------------------------------------------------|-------------------|------------------|
| Teilnehmerbeiträge Kurse                          | 42'020.00         | 36'940.00        |
| Teilnehmerbeiträge Kirchenprojekte                | 62'716.00         | 45'006.70        |
| Einnahmen Verbandsanlässe                         | 2'000.10          | 11'927.85        |
| <b>Total Ertrag Ausbildungskurse und Projekte</b> | <b>106'736.10</b> | <b>93'874.55</b> |

**9 Personalaufwand**

|                                                        | Berichtsjahr      | Vorjahr           |
|--------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Lohnaufwand                                            | 322'258.20        | 343'287.50        |
| Sozialversicherungsaufwand                             | 42'886.35         | 49'338.60         |
| Aus- und Weiterbildung                                 | 7'889.70          | 5'052.20          |
| Reisespesen und sonstige Spesen                        | 1'897.05          | 1'485.65          |
| sonstiger Personalaufwand inkl. Arbeitsleistung Dritte | 10'413.91         | 15'211.90         |
| <b>Total Personalaufwand</b>                           | <b>385'345.21</b> | <b>414'375.85</b> |

**10 Aufwand Ausbildungskurse und Projekte**

| Berichtsjahr | Vorjahr |
|--------------|---------|
|--------------|---------|

|                                                    |                   |                   |
|----------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Aufwand Kurse                                      | 59'976.03         | 50'506.77         |
| Aufwand Kirchenprojekte                            | 50'147.19         | 40'049.98         |
| Aufwand Verbandsanlässe                            | 8'437.60          | 16'415.41         |
| Freiwilligenbetreuung                              | 3'377.85          | 2'250.54          |
| <b>Total Aufwand Ausbildungskurse und Projekte</b> | <b>121'938.67</b> | <b>109'222.70</b> |

| 11 | Verwaltungsaufwand                   | Berichtsjahr     | Vorjahr          |
|----|--------------------------------------|------------------|------------------|
|    | Miete inkl. Nebenkosten              | 35'502.65        | 35'908.45        |
|    | Büromaterial, Kopierkosten           | 5'886.95         | 5'007.65         |
|    | Porti, Taxen, Internetgebühren       | 10'443.65        | 9'030.10         |
|    | Fachliteratur, Bücher, Dokumentation | 87.80            | 289.30           |
|    | <b>Total Verwaltungsaufwand</b>      | <b>51'921.05</b> | <b>50'235.50</b> |

| 12 | Unterhaltskosten              | Berichtsjahr     | Vorjahr          |
|----|-------------------------------|------------------|------------------|
|    | Anschaffung Einrichtung       | 8'974.10         | 732.95           |
|    | URE Einrichtung & Haushalt    | 2'630.35         | 2'319.40         |
|    | Anschaffungen EDV             | 1'028.65         | 1'034.40         |
|    | Support EDV                   | 8'205.27         | 5'427.02         |
|    | Unterhalt Fahrzeug            | 1'515.15         | 3'934.10         |
|    | <b>Total Unterhaltskosten</b> | <b>22'353.52</b> | <b>13'447.87</b> |

| 13 | Betriebsaufwand nach dem Umsatzkostenverfahren | Berichtsjahr       | Vorjahr           |
|----|------------------------------------------------|--------------------|-------------------|
|    | <b>in CHF</b>                                  |                    |                   |
|    | Projekt- oder Dienstleistungsaufwand           | -638'102.16        | 508'075.33        |
|    | Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand      | -37'281.27         | 37'490.54         |
|    | Administrativer Aufwand                        | -106'427.02        | 103'818.95        |
|    | <b>Total Betriebsaufwand</b>                   | <b>-781'810.46</b> | <b>649'384.82</b> |
|    | <b>in Prozenten</b>                            |                    |                   |
|    | Projekt- oder Dienstleistungsaufwand           | 81.62%             | 78.24%            |
|    | Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand      | 4.77%              | 5.77%             |
|    | Administrativer Aufwand                        | 13.61%             | 15.99%            |
|    | <b>Total Betriebsaufwand</b>                   | <b>100.00%</b>     | <b>100.00%</b>    |

Die Berechnung der Aufwandarten erfolgte nach der Berechnungsmethode der ZEWO.